
 
 
 
 

ESTRATTO 

Provvedimento n. 1 Addì, 10 gennaio 2022 

 

Oggetto: Ruolo dei Periti e degli Esperti della provincia di Frosinone.-Sig.ra Cravcenco 

Natalia.-Categoria XXII “Attività Varie”- Sub-Categoria 1 “Lingue Straniere"(Traduttori ed 

Interpreti)-Lingua Straniera "Russo".-Iscrizione come Traduttore e come Interprete.  

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.M. 29/12/1979 concernente il nuovo regolamento-tipo per la formazione del Ruolo 

dei Periti e degli Esperti presso le Camere di Commercio; 

Visto il provvedimento della Giunta Camerale n. 56 dell’11/4/1980 con il quale è stato 

adottato il Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e degli Esperti della provincia di 

Frosinone, approvato, poi, con D.M. 29/7/1980 e visti i successivi decreti di modifica dell’elenco 

delle categorie e sub-categorie annesso al predetto Regolamento (D.M. 06/12/1995; D.M. 

04/3/1996; D.M. 28/11/1997; D.M. 26/3/1998; D.M. 04/5/1998; D.M. 18/12/2002;D.M. 10/9/2014); 

Visto l'art. 80 quater del Decreto Legislativo 26/3/2010 n. 59, introdotto dal Decreto 

Legislativo 6/8/2012 n. 147 ed in vigore dal 14/9/2012, che nel sopprimere dalla medesima data le 

Commissioni Provinciali per la Tenuta del Ruolo dei Periti e degli Esperti e trasferire alle Camere di 

Commercio tutte le competenze attribuite dal D.M. 29/12/1979 sopra citato alle medesime 

Commissioni, non ha modificato l’art.4 del suddetto D.M. 29/12/1979 secondo il quale la Camera di 

Commercio dispone l’iscrizione nel Ruolo; 

         Vista l'istanza del 18/10/2021 (acquisita al protocollo n. 0028647 del 20/10/2021) con la 

quale la Sig.ra Cravcenco Natalia, nata a Tiraspol (Moldavia) l’11/03/1973 e residente omissis, ha 

richiesto l'iscrizione nel Ruolo in oggetto per la Categoria XXII “Attività Varie”- Sub-Categoria 1 

“Lingue Straniere" (Traduttori ed Interpreti) - Lingua Straniera "Russo" come Traduttore e come 

Interprete; 

Rilevato che questa Camera in data 21/10/2021 ha esaminato i documenti che la richiedente 

ha prodotto in allegato all’istanza di iscrizione per comprovare il possesso dei requisiti di legge, 

nonché le dichiarazioni sostitutive di certificazione contenute nella istanza stessa, formulate ai 

sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed ha ritenuto che i titoli professionali 

prodotti non siano di per sé sufficienti a comprovarne la idoneità per l'iscrizione nel Ruolo in 

oggetto nella Categoria e Sub-Categoria richiesta, disponendo, pertanto, l’effettuazione del 

colloquio con l’Esperto previsto dall'art.5 del Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e 

degli Esperti della provincia di Frosinone; 

Visto il verbale del 14/12/2021 da cui risulta che la Sig.ra Cravcenco, alla presenza 

dell’Esperto, ha sostenuto con esito positivo la prova d’esame per la Lingua Russa sia come 

Traduttore che come Interprete; 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n. 1, del 10 gennaio 2022 

_________ 

Pag. n.2 

Visto il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che consente ai richiedenti di effettuare dichiarazioni 

sostitutive di certificazione o di atto di notorietà al fine di dimostrare il possesso di taluni requisiti 

indicati dallo stesso D.P.R. e alla Pubblica Amministrazione di adottare i provvedimenti sulla base 

delle su menzionate dichiarazioni sostitutive; 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal 

Responsabile della Posizione Organizzativa Pubblicità legale (provincia di Frosinone) sia sotto il 

profilo tecnico che della legittimità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

-per la Sig.ra Cravcenco Natalia, nata a Tiraspol (Moldavia) l’11/03/1973 e residente omissis, per 

le motivazioni in premessa, l'iscrizione nel Ruolo dei Periti e degli Esperti della provincia di 

Frosinone per la Categoria XXII “Attività Varie”- Sub-Categoria1 “Lingue Straniere" (Traduttori ed 

Interpreti) - Lingua Straniera "Russo" come Traduttore e come Interprete. 

Il presente atto è pubblicato per estratto conforme all’originale all’Albo camerale ai sensi 

dell’art.32 della Legge n.69/2009 e del vigente Regolamento camerale per la pubblicazione degli 

atti: alcune parti del presente atto (evidenziate) sono sottratte alla diffusione tramite pubblicazione 

sul sito istituzionale della Camera di Commercio in quanto contenenti dati sensibili e/o giudiziari 

e/o altri dati personali non pubblicabili (art.10, comma 2, del Regolamento per la pubblicazione di 

atti e provvedimenti all’Albo camerale e vigente normativa in materia di protezione dei dati 

personali). 

________ 

Parere favorevole tecnico e di legittimità 

Il Responsabile P.O. Pubblicità legale (provincia di Frosinone)                                                                            

F.to (dott. G. Capoccetta) 

________ 

 F.to IL DIRIGENTE 
 (dott. Domenico Spagnoli) 
 
 Per estratto conforme all’originale 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

(avv. Pietro Viscusi) 
 

Firma digitale apposta ai sensi dell’art 24 del D.Lgs. 7 
marzo 2005 n.82 “C.A.D.” e s.m.i.. 
 

Il provvedimento originale è conservato ai sensi 
delle vigenti normative, in archivio informatico, 
presso l’Ufficio Segreteria Generale dell’Ente 
camerale. 


		2022-01-14T12:24:26+0000
	VISCUSI PIETRO




